123/2006 - utilizada no presente instrumento convocatório - e regulamentou a arrecadação unificada dos 

tributos devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte.  

Desde logo, a própria LC define quem é considerada ME e EPP, nos termos do art. 3º, tomando como 

base a receita bruta mensal igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) - ME e superior 

a isso até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) para EPP.  

Pois bem, nos termos do art. 13 o recolhimento mensal unificado contempla cerca de cinco tributos. 

Senão, veja-se:  

Art. 13.  O Simples Nacional implica o recolhimento mensal, mediante documento único de arrecadação, dos

[...]

966 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente 
registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, 
desde que: 
I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais); e 
II - no caso da empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil 
reais). 
II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos 
mil reais). 

A aferição pode ser feita no balanço vigente através da receita bruta ou receita operacional: 

Após as diversas ponderações trazidas no bojo desse recurso, não é demais frisar que: 

a)  Simples nacional = regime tributário 

b) Porte da empresa: